مجلس یک نظام قضایی موقت تصویب کرد که با کمک مستشار حقوقی فرانسوی، آدلف پرینی، قانون مدنی جدید تدوین شد. این قوانین تا نوامبر ۱۹۱۱ به صورت موقت و آزمایشی اجرا شد. این شرط برای پیش‌دستی بر مذاکره‌ی پیرامون سازگاری قانون مدنی جدید با قانون شرع ضروری بود، مباحثه‌ای که اگر درمی‌گرفت مانع رواج سریع قانون می‌شد. در سال ۱۲۹۴ ش، / ۱۹۱۵ م، یک قانون تجارت بر همان مبنای موقت و آزمایشی تصویب شد. (ص ۴۷ - ۵۱)

ناکارآمدی نظام قضایی، علل و پیامدها از دیگر مباحث ارائه شده در این فصل از کتاب است. مؤلف معتقد است با این که ایرانیان و اروپاییان هم عقیده بودند که محاکم عدلیه فاسد ناکارآمدترین بخش نظام اداری ایران

(ص ۱۰۶ و ۱۰۷)

نظام قضایی دوره رضاشاه از دیگر موارد مطرح شده در این فصل از کتاب است. مؤلف در ابتدای بحث از اقدامات رضاشاه جهت اصلاح نظام قضایی و الغای نظام کاپیتولاسیون سخن می‌گوید و عنوان می‌کند که وزارت عدلیه قدیم در اوایل سال ۱۳۴۴ه.ق، ۱۹۲۶م، منحل شد و در ۲۶ آوریل همان سال نیروهای جدید که بسیاری از آن‌ها تعلیم دیده اروپا بودند در اداره‌ی دادگستری جدید مشغول شدند. وزارت عدلیه جدید مسئولیت تدوین قوانین جدید را عهده‌دار بود. داور وزیر عدلیه یکی از نمایندگان جوان رضاشاه در تلاش برای اصلاح غربی کردن ایران بود.